Постановление Правительства РФ от 17 августа 2022 г. N 1431 "О внесении изменений в некоторые…
Постановление Правительства РФ от 17 августа 2022 г. N 1431 "О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации"

Правительство Российской Федерации постановляет:
[bookmark: sub_1]1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации.
[bookmark: sub_2]2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением подпункта "е" пункта 5 изменений, утвержденных настоящим постановлением, в части, касающейся использования усиленной неквалифицированной электронной подписи при подписании жалобы, вступающего в силу с 1 октября 2022 г.

	Председатель Правительства
Российской Федерации
	М. Мишустин

[bookmark: sub_1000]УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 17 августа 2022 г. N 1431

Изменения,
которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации

[bookmark: sub_1005]5. В постановлении Правительства Российской Федерации от 10 марта 2022 г. N 336 "Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, N 11, ст. 1715; N 13, ст. 2108):
[bookmark: sub_1051]а) в пункте 3:
[bookmark: sub_10511]в подпункте "а":
абзац шестой после слов "внеплановой выездной проверки" дополнить словами ", внепланового инспекционного визита", слова "Внеплановая выездная проверка проводится" заменить словами "Внеплановая выездная проверка и внеплановый инспекционный визит проводятся";
абзац седьмой признать утратившим силу;
подпункт "б" дополнить абзацем следующего содержания:
[bookmark: sub_329]"в рамках регионального государственного лицензионного контроля за осуществлением предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами и регионального государственного жилищного контроля (надзора) в случае поступления жалобы (жалоб) граждан в связи с защитой (восстановлением) своих нарушенных прав;";
[bookmark: sub_1052]б) абзацы второй и третий пункта 7 признать утратившими силу;
[bookmark: sub_1053]в) дополнить пунктами 7 1 и 7 2 следующего содержания:
[bookmark: sub_701]"7 1. Исключительно в случае, если в ходе контрольного (надзорного) мероприятия, проверки были выявлены факты нарушений, влекущих непосредственную угрозу причинения вреда жизни и тяжкого вреда здоровью, возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, ущерба обороне страны и безопасности государства, контролируемому лицу выдается предписание об устранении выявленных нарушений.
[bookmark: sub_702]7 2. Выдача предписаний по итогам проведения контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия с контролируемым лицом не допускается.";
[bookmark: sub_1054]г) в пункте 10 1:
слова "федерального государственного контроля (надзора) в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий" заменить словами "государственного контроля (надзора) в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий";
предложение второе дополнить словами "с составлением акта контрольного (надзорного) мероприятия и принятием решений, предусмотренных пунктом 3 части 2 статьи 90 Федерального закона "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации";
[bookmark: sub_1055]д) пункт 11 дополнить словами ", а также государственного контроля (надзора) за реализацией органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации полномочий в сферах естественных монополий и в области государственного регулирования цен (тарифов)";
[bookmark: sub_1056]ГАРАНТ:
 Подпункта "е" в части, касающейся использования усиленной неквалифицированной электронной подписи при подписании жалобы, вступает в силу с 1 октября 2022 г.
е) дополнить пунктом 11 2 следующего содержания:
[bookmark: sub_112]"11 2. До 2030 года жалоба на решение контрольного (надзорного) органа, действия (бездействие) его должностных лиц (в том числе на нарушение требований, установленных настоящим постановлением), подаваемая в соответствии с главой 9 Федерального закона "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью, усиленной неквалифицированной электронной подписью, сертификат ключа проверки которой создан и используется в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме, в установленном Правительством Российской Федерации порядке, или простой электронной подписью физического лица, в том числе действующего от имени юридического лица (руководителя либо лица, которому делегированы соответствующие полномочия, в том числе с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)") или являющегося индивидуальным предпринимателем.".

(Постановление Правительства РФ от 17 августа 2022 г. N 1431 "О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации"
 Вступает в силу с 23 августа 2022 г., за исключением подпункта "е" пункта 5 изменений, утвержденных настоящим постановлением, в части, касающейся использования усиленной неквалифицированной электронной подписи при подписании жалобы, вступающего в силу с 1 октября 2022 г.
Опубликование:
официальный интернет-портал правовой информации (pravo.gov.ru) 23 августа 2022 г. N 0001202208230042
Собрание законодательства Российской Федерации, 29 августа 2022 г. N 35 ст. 6081)

	 02.03.2023
	Система ГАРАНТ
	1/2